1.1 A presente licitação tem como objeto o fornecimento de materiais de expediente, conforme 

especificações constantes do termo de referência em anexo. 

2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1 A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 133.721,35 (cento e trinta 
e três mil setecentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos), conforme o orçamento 
anexo. 

3. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO 
3.1 Poderão participar deste Pregão exclusivamente microempresas e empresas e pequeno porte, 

nos termos do art. 48, inciso I, da Lei Complementar n° 123/2006, do ramo de atividade pertinente

[...]

ANEXO I 
TERMO DE REFERÊNCIA 

1. DO OBJETO 
Constitui o objeto do presente Termo de Referência, a aquisição de material de 
expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal do Natal, no 
exercício de 2018. 

2. DO ORÇAMENTO ESTIMADO 

R$ 133.721,35 (cento e trinta e três mil setecentos e vinte e um reais e trinta e cinco 

centavos), conforme somatório dos valores dos grupos de itens descritos no item 3. 

3. DOS LOTES 
LOTE 01 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VL. MÉDIO UNIT. VL. TOTAL 

1 Papel sulfite A4, branca, 75g/m² (Resma com 500 folhas) RESMA 1200 R$ 31,48 R$ 37.770,00